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Vážené starostky, vážení starostové, drazí zastupitelé, 

 

dovolte mi, abych Vám v úvodu tohoto čísla krajského zpravodaje popřála 

jménem Sdružení místních samospráv ČR vše nejlepší do nového roku. 

Především Vám přeji hodně zdraví, klidu a spokojenosti jak v pracovním, 

tak v osobním životě.  

 I v letošním roce Vám budeme prostřednictvím krajského zpravodaje 

přinášet aktuální informace z činnosti vedení kraje a našeho sdružení. 

Naleznete v něm také termíny různých setkání a vzdělávacích akcí.  

 S příchodem nového roku nastává chvíle zaplnit prázdné strany diářů, 

v některých případech volnou kapacitu paměti chytrých telefonů, či dokonce cloudových služeb. Proto 

jsme pro Vás naplánovali první krajské shromáždění tohoto roku, které se bude konat v úterý 24. 

března od 13 hodin v Pardubicích. Stejně jako tomu bylo u našich předešlých akcí, i tuto podpoří svou 

účastí hejtman kraje Martin Netolický. Akce bude pojata formou „kulatých stolů“ na ožehavé téma krajské 

dopravy. Svoji účast potvrdil ředitel Ředitelství silnic a dálnic ČR Správy Pardubice Bohumil Vebr a 

ředitel Správy a údržby silnic Pardubického kraje Miroslav Němec. Přijeďte si poslechnout aktuální 

informace a diskutovat s odpovědnými!  

 

Těším se na společnou spolupráci v novém roce, 

 

 

 

Kristýna Vodrážková, krajská manažerka 

 

 

 

INFORMACE Z ÚŘADU PARDUBICKÉHO KRAJE  

 NEZAPOMEŇTE NA KRAJSKÝ DOTAČNÍ TITUL, KTERÝ POMŮŽE OBCÍM V BOJI 

S KŮROVCEM - Krajští zastupitelé schválili dva dotační tituly, z nichž jeden je v boji proti kůrovci 

určen obcím. Podpora bude určena pro zapojení jednotek dobrovolných hasičů při likvidaci 

kůrovcového dřeva. Pro oba dotační tituly bude vyčleněna částka 10 milionů korun. Hejtman 

Netolický uvedl, že se stejnou sumou počítá i do příštího roku. Žádosti je možné podávat od 15. ledna. 

Podrobnosti zde. Aktuální stav kalamity si můžeme prohlédnout na kůrovcové mapě. 

 

www.smscr.cz facebook.com/smscr.cz   LEDEN 2020 

KRAJSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV PARDUBICKÉHO KRAJE 

Úvod Informace z kraje Informace a služby SMS ČR 

https://www.pardubickykraj.cz/aktuality/105245/pardubicky-kraj-jako-jeden-z-mala-podporuje-majitele-lesnich-porostu-v-boji-s-kurovcem
https://www.kurovcovamapa.cz/
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 KRAJ DOHLÍŽÍ NA NOVÉ SLUŽBY SPOLEČNOSTI LEO EXPRESS NA DVOU 

ŽELEZNIČNÍCH TRATÍCH - Od poloviny prosince loňského roku zajišťuje dopravní obslužnost na 

tratích 024 (Ústí nad Orlicí – Mlýnický Dvůr) a 025 (Dolní Lipka – Hanušovice) společnost Leo 

Express. V prvních dnech zaznamenal nový provoz řadu problémů související s topením, výkonem 

jednotek, dveřmi a zpožděním. Přestože se většinu problémů podařilo odbourat, vedení kraje ukazuje 

na další nedostatky, které by v krajním případě mohly vést k možnosti vypovězení smlouvy pro její 

hrubé porušení. Více informací naleznete zde. 

 

 HEJTMAN POUKAZUJE NA PŘIPRAVOVANOU NOVELU STAVEBNÍHO ZÁKONA - 

Téma novely se stalo hlavním při jednání hejtmana se zástupci Krajské hospodářské komory 

Pardubického kraje. Podle Netolického by mohla novela zákona stát až 32 miliard korun. I to byl jistě 

jeden z důvodů, proč aktuální návrh novely krajské zastupitelstvo na svém prosincovém zasedání 

odmítlo. To se stalo i v dalších krajích. SMS ČR vyzvalo v rámci Tříkrálové výzvy spolu se Svazem 

měst a obcí ČR a Spolkem pro obnovu venkova ČR ministryni pro místní rozvoj Kláru Dostálovou, 

aby stáhla kontroverzní návrh nového stavebního zákona. S touto výzvou se hejtman Netolický dle 

jeho slov plně ztotožňuje. Více info na webu kraje. Text výzvy je dostupný zde. 

 

Více informací z úřadu Pardubického kraje naleznete zde.  

 

 

ČINNOST, INFORMACE A SLUŽBY SMS ČR 

 POŘÁDÁME KONFERENCI SAMOSPRÁVY 2020 S PODTITULEM POŠTA, SOCIÁLNÍ 

SLUŽBY A ŠKOLSTVÍ – Spolu s Institutem veřejné správy Ekonomicko - správní fakulty 

Masarykovy univerzity pořádáme již 5. ročník konference SAMOSPRÁVY 2020. Konference bude 

zejména zdrojem informací, inspirací a inovací pro starosty a starostky, úředníky a úřednice, manažery 

a manažerky DSO, MAS a pro všechny ostatní 

zájemce o veřejnou správu a samosprávu. Část 

o regionálním školství je možné nabídnout i 

Vašim ředitelům mateřských a základních 

škol. Více informací s programem a odkazem 

k přihlášení naleznete na našem webu. 

V případě dotazů neváhejte kontaktovat 

krajskou manažerku Kristýnu Vodrážkovou. 

 

 

 ROZJÍŽDÍME DOTAČNÍ PORADNU PRO NAŠE ČLENY – Od nového roku se mohou zástupci 

členských obcí obracet na naše 

kolegy s dotazy týkající se 

evropských a národních dotačních 

titulů. Dotační poradna je zdarma a 

bez omezené množství dotazů pro 

každou obec. A co chystáme dál? 

Možnost zpracování a administrace 

Vašich žádostí. Podmínky této služby budou již brzy představeny. Své dotazy můžete zasílat na e-

mailovou adresu dotace@smscr.cz.  

 

 

 

https://www.pardubickykraj.cz/aktuality/105221/netolicky-pokud-nebude-leo-express-16-ledna-plnit-smlouvu-upozornime-na-moznost-jejiho-vypovezeni
https://www.pardubickykraj.cz/aktuality/105237/netolicky-novela-stavebniho-zakona-muze-stat-az-32-miliard-plne-proto-podporuji-trikralovou-vyzvu
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/2098-trikralova-vyzva
https://www.pardubickykraj.cz/tiskove-zpravy
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/2093-konference-samospravy-2020
mailto:dotace@smscr.cz


3 
 

V LOŇSKÉM ROCE VÁM MOHLO UNIKNOUT 

Kvůli zápisu hřebčína do UNESCO se občané obávají ztráty klidu. Je tu pro ně ale i potenciál 

nové práce, říká v rozhovoru starostka Kladrub nad Labem 

 

Kvůli zápisu hřebčína do UNESCO se občané obávají ztráty klidu. Je tu pro ně ale i potenciál nové 

práce, říká v rozhovoru starostka Kladrub nad Labem Na seznam světového dědictví UNESCO přibyly 

letos v červenci dvě české památky. Kromě Hornického 

regionu Erzgebirge/Krušnohoří i Národní hřebčín 

Kladruby nad Labem. Jde o jeden z nejstarších velkých 

hřebčínů na světě, který byl založený ve druhé polovině 

16. století. Na celém seznamu UNESCO je navíc úplně 

prvním hřebčínem. S nápadem ucházet se o prestižní titul 

přišla už před 15 lety současná starostka a bývalá 

ředitelka hřebčína Lenka Gotthardová. Věděla, že zápis 

na seznam zajistí hřebčínu ochranu před případným 

ohrožením. Tímto impulzem odstartovala pomyslný běh 

na dlouhou trať, jehož výsledek po dlouhodobé práci a 

snaze mnoha lidí nyní vidíme. V rozhovoru prozrazuje, 

co to pro obec a její občany znamená.  

 

Paní starostko, uplynuly téměř čtyři měsíce od zápisu hřebčína na seznam UNESCO. Změnilo se 

za tu krátkou dobu něco? Ano. Zaznamenali jsme velký nárůst návštěvnosti. Do obce nyní nově jezdí 

i ti turisté, kteří se zaměřují výhradně na památky UNESCO. Vyšší zájem ale přináší i jistá úskalí, 

která musí obec řešit. Na návsi například chybí dostatečný prostor pro parkování. Proto musel hřebčín 

vybudovat nové parkoviště a obec vydala v některých přilehlých ulicích zákaz parkování. V minulosti 

se totiž stávalo, že občané nemohli kvůli nekontrolovatelnému parkování turistů, vyjet auty ze svých 

domovů. Více lidí také znamená i více odpadu, takže jsme po obci rozmístili nové odpadkové koše. 

Jiné změny jsme v tuto chvíli nezaznamenali. Jaký dopad to bude mít třeba na podnikání, uvidíme až v 

dlouhodobém horizontu za 20, 30 a 50 let.  

 

Co v souvislosti se zápisem na seznam jako obec plánujete? Rádi bychom se stali členy 

dobrovolného svazku obcí a měst České dědictví UNESCO, který sdružuje města a obce, na jejichž 

území se památka nachází. To by pro nás ale znamenalo platit členský příspěvek, který je při rozpočtu 

obce s necelými sedmi sty obyvateli vysoký. Chystáme se proto jednat s krajem o možnosti podpory. 

Členství ve svazku by pro nás znamenalo důležitou propagaci. O té a o dalších záležitostech, které 

zápis na seznam UNESCO přináší, budeme jednat na plánované koordinační schůzce s hejtmanem 

Martinem Netolickým a ministrem zemědělství Miroslavem Tomanem. Dále bychom potřebovali 

opravit hlavní silnice, které turisty do obce přivádějí. Tuto potřebu cítíme již dlouhodobě. Proto 

doufáme, že zápis na seznam, tento proces urychlí. Chceme také upravit vzhled intravilánu obce tak, 

aby více ladil s okolní krajinou, o kterou jde na seznamu UNESCO především.  

 

Co znamená zapsání na seznam UNESCO pro místní občany? Jak tento počin vnímají? Občané 

se obávají ztráty klidu, který jim život na vesnici přináší. Vzhledem k problémům s parkujícími auty, 

které jsme v minulosti měli, se obávají i samotného množství aut. Lidé jsou navíc částečně omezeni při 

stavebních úpravách, protože zde byla v návaznosti na žádost o zapsání na seznam UNESCO před 

čtyřmi lety vyhlášena památková zóna Kladrubské Polabí, která omezuje výstavbu a rekonstrukci v 

zóně. Ta se týká nejenom Kladrub nad Labem, ale i Selmic a Semína a dalších obcí v nejbližším okolí. 

Obyvatelé si například nemohou na své pozemky umísťovat solární panely. Případné stavební úpravy 
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musí nejdříve schválit speciální odbor stavebního úřadu v Přelouči, který vznikl kvůli nové památkové 

zóně. Ale abychom neviděli jen negativa, hřebčín zaměstnává množství místních občanů. Je pozitivní, 

že s větší návštěvností je tu potenciál vzniku nových pracovních míst.  

 

Na začátku loňského roku jste podepsali s obcemi Selmice, Semín, Řečany nad Labem a městem 

Přelouč memorandum o podpoře vstupu hřebčína do UNESCO. V čem toto memorandum 

spočívá? Memorandum znamenalo souhlas obcí a města Přelouč s nominací krajiny na seznam 

UNESCO. Všechny okolní obce tuto aktivitu podpořily. Pro naše sousedy bude mít zápis jistý přínos, 

protože stále mají, na rozdíl od nás, dostatek rozvojových ploch. Mohou proto využít toho, že v 

Kladrubech nemáme žádné ubytovací kapacity, a volné místo na trhu tak zaplnit.  

 

Říkáte, že v obci není žádná nabídka ubytování. Jaké služby tedy mohou turisté využít? Jaké 

budou možnosti podnikání do budoucna? V obci máme jednu prodejnu potravin, restauraci a stánek 

se zmrzlinou. Několik ubytovacích kapacit nabízí penzion v naší místní části Kolesa. Do budoucna to 

ale stačit nebude. U nás bude podnikání poměrně složité, protože na to bohužel nezbývají žádné volné 

prostory. A pokud ano, budou výhradně určeny ke stavbě rodinných domů. Pokud by se zde někdo 

rozhodl podnikat, musel by si provozovnu otevřít ve svém domě či postavit na svém pozemku. 

Narážíme zde ale na další úskalí. Zdejší lidé byli více než 400 let zvyklí pracovat ve hřebčíně ve 

službě. Tento trend se nese dál, a proto zde 30 let po revoluci stále téměř nikdo podnikání neprovozuje. 

Doufáme, že se tento stav zlepší a turistům budeme moci nabídnout širší paletu služeb.  

 

Co samotnému zápisu na seznam UNESCO předcházelo ze strany vedení obce? V přípravné fázi 

jsme s částí zastupitelů navštívili obec Holašovice v Jihočeském kraji, která stejnou fází procházela 

před více než 20 lety. Starosta Jan Jílek nás informoval o tom, jak se v obci žije a na co se máme 

dopředu připravit. Dále jsme na 

pozvání vicehejtmana Pardubického 

kraje Romana Línka navštívili spolu 

se zástupci sousedních obcí Lednici 

na jižní Moravě, která je součástí 

Lednicko-valtického areálu. I zde 

jsme měli možnost diskutovat se 

starostou Liborem Kabátem. Za 

výborné spolupráce s vedením kraje 

jsme také rozmístili orientační 

směrovky pro turisty. Instalovali jsme 

i několik altánků a laviček, a to i v 

našich místních částech. Důležitá je i 

spolupráce s obcemi ve Sdružení obcí 

Pardubická labská stezka, díky které k 

nám bude dotažena vyhledávaná cyklostezka Labská. Ráda bych v této souvislosti pochválila 

výbornou spolupráci s vedením našeho kraje. Celé vedení i jednotlivé úředníky vnímám jako velmi 

vstřícné a komunikativní. Rovněž si cením užitečné a pozitivní spolupráce se Sdružením místních 

samospráv ČR. Jako milovnici koní mě zápis hřebčína a krajiny na seznam UNESCO velmi těší.  

 

To nás také těší. Děkuji za rozhovor. Vaší obci přeji, aby se rozvíjela a zápis do UNESCO jí přinášel 

jen samá pozitiva.  

Rozhovor vedla Kristýna Vodrážková, krajská manažerka 
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VÝHODY A BENEFITY SMS ČR 

 Aktuální informace, odborné materiály, právní rady a zajímavosti pro Vás zveřejňujeme na 

webových stránkách: 

o https://www.smscr.cz/ 

o http://www.rokvobci.cz/ 

o https://www.facebook.com/SMSCR.CZ 

 

 Obce na těchto stránkách mohou využívat:  

o Informační zpravodaj SMS ČR 

o Hlídač termínů starosty 

o Odborné články k tématům týkající se veřejné správy 

o Rukověť starosty 

o Vzorové dokumenty ke stažení 

o Vzorové dokumenty pro administraci veřejných zakázek 

o Právní poradna Roku v obci – odpovědi právníka na již položené dotazy 

 

 Členské obce navíc na těchto stránkách mohou využívat:  

o Právní, dotační, a krizovou poradnu 

o Newsletter - webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titulů z národních 

a evropských zdrojů 

 

 Nocleh zdarma v centru Prahy - v místě sídla regionální kanceláře – Národní 41, Praha 1. 

Členové SMS ČR mohou zdarma využít této služby.  V případě zájmu kontaktujte organizační 

manažerku Editu Nezvalovou, info@smscr.cz, tel. 577 688 103 

 

 Kontakty na krajskou organizaci SMS ČR Pardubického kraje: 

o Jozef Petrenec, předseda, starosta@dritec.cz, tel. 606 660 233 

o Zuzana Tvrzníková, místopředsedkyně, ouzamrsk@email.cz, tel. 724 191 881 

o Tomáš Dubský, člen, obec.vysocina@tiscali.cz, tel. 602 149 095 

o Pavel Eliáš, člen, starosta@ceskehermanice.cz, tel. 724 186 294 

o Ing. Petr Mareš, Ph.D., člen, urad@cervenavoda.cz, tel. 465 626 212 

o Mgr. Petr Schmied, člen, starosta@krouna.cz, tel. 605 294 759 

o Martin Staněk, člen, martin.stanek@sezemice.cz, tel. 606 660 237 

o Bc. Kristýna Vodrážková, regionální manažerka, vodrazkova@smscr.cz, tel. 

608 980 091  

 

 

REALIZOVÁNO ZA FINANČNÍ PODPORY PARDUBICKÉHO KRAJE 

https://www.smscr.cz/
http://www.rokvobci.cz/
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/informacni-zpravodaj
http://www.rokvobci.cz/hlidac-terminu/
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/
http://www.rokvobci.cz/rukovet-starosty/
http://www.rokvobci.cz/dokumenty/
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/pomahame-obcim-s-verejnymi-zakazkami
http://www.rokvobci.cz/pravni-poradna/
https://www.smscr.cz/cz/poradenstvi-clenum/10-pravni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/poradenstvi-clenum/dotacni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/poradenstvi-clenum/krizova-poradna
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/9-newsletter
mailto:info@smscr.cz
mailto:starosta@dritec.cz
mailto:ouzamrsk@email.cz
mailto:obec.vysocina@tiscali.cz
mailto:starosta@ceskehermanice.cz
mailto:urad@cervenavoda.cz
mailto:starosta@krouna.cz
mailto:martin.stanek@sezemice.cz
mailto:vodrazkova@smscr.cz

